ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1160/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretária de Saúde, solicitando que a distribuição da vacina da COVID-19 para os idosos
seja realizada nos postos de saúde.

JUSTIFICATIVA:

Se faz necessário esta ação pois irá escentralizar a vacinação e torna-la mais rápida, os
idosos ficarão menos tempo na fila e não precisarão se locomover até o Centro da Cidade,
pois há idoso que não tem carro ou até mesmo estão impossibilitados de dirigir.
Outro sim, no modelo atual os idosos acabam ficando em pé na fila durante varias horas
sem o devido acesso a sanitários proximos.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE MARÇO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

​